
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Luigi IDILI

Oggetto:
LEGGE  68/2011.  SCORRIMENTO  DELLE  GRADUATORIE  DEI  PROGETTI  AMMISSIBILI  A
VALERE  SUL  FONDO  REGIONALE  PER  LA  MONTAGNA  ANNO  2022  APPROVATE  CON
DECRETO  DIRIGENZIALE  N.24014  DEL  29/12/2022.

Direttore Paolo GIACOMELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28/04/2023

ALLEGATI N°0

(punto N 7)

N 432 del 28/04/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68 “Norme sul sistema della autonomie locali” e successive  
modifiche  e  integrazioni,  in  particolare  gli  art.  85  "Politiche  pubbliche  regionali  a  favore  dei  territori 
montani” e 87 "Fondo regionale per la montagna"; 

Vista  la  legge regionale  7 gennaio 2015,  n.1 “Disposizioni  in  materia  di  programmazione economica e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008”;

Visto il Regolamento approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 4R del 28 gennaio 
2020 di attuazione del sopracitato articolo 87 della l.r. n.68/2011 ed in particolare l'articolo 2 comma 2; 

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1392  del  07  dicembre  2022  avente  ad  oggetto  “Programma 
regionale di sviluppo 2021-2025. Adozione”; 

Visto  il  Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale  (DEFR)  2023  approvato  con  Deliberazione  del  
Consiglio Regionale n.75 dell’ 8 settembre 2022; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  regionale  22  dicembre  2022,  n.  110  (Nota  di  aggiornamento  al 
Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023. Approvazione); 

Richiamato in particolare l'allegato A "Progetti regionali" che, nel Progetto Regionale n. 27 “Interventi nella 
Toscana diffusa (aree  interne e  territori  montani)”, obiettivo n.  5  “Favorire  lo  sviluppo locale”  prevede 
interventi per promuovere lo sviluppo economico, sociale e civile, la tutela dell’ecosistema e la promozione 
della qualità della vita e dei servizi essenziali dei territori montani con i fondi per la montagna regionali e 
statali;

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale  11 luglio 2022,  n.784  recante “Legge regionale 68/2011 - 
Attuazione dell’art.87. Approvazione degli elementi essenziali e dei criteri di valutazione per l’adozione di 
un Avviso pubblico per la concessione di contributi a favore dei territori montani (Allegato B L.R. 68/2011) a 
valere sull’annualità 2022 Fondo regionale per la montagna”; 

Richiamati i seguenti decreti dirigenziali: 
 - n. 14926 del 22 luglio 2022 che in attuazione della sopracitata Deliberazione, approva l’Avviso pubblico 
per la concessione di contributi a favore dei territori montani di cui all’allegato B della l.r. 68/2011 a valere  
sull’annualità 2022 Fondo regionale per la montagna;
- n. 24014 del 29 novembre 2022 “Avviso pubblico per la concessione di contributi a favore dei territori  
montani (allegato B l.r. 68/2011) a valere sull'annualità 2022 del Fondo regionale per la montagna di cui al  
D.D. n. 14926 del 22 luglio 2022 - approvazione delle graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento ed 
assegnazione delle risorse agli enti beneficiari”;

Richiamata  altresì  la Deliberazione della  Giunta regionale  19 dicembre  2022,  n.1479 avente ad oggetto 
“Fondo per  lo  sviluppo delle  montagne  italiane  (FOSMIT)  art.1  c.593 L.234/2021 e  risorse  residue  da 
utilizzare  per  finanziare  lo  scorrimento delle  graduatorie  (Allegati  A e  B)  di  cui  al  D.D.  24014 del  29 
novembre 2022; 

Visto il decreto dirigenziale n. 25984 del 27 dicembre 2022 con il quale si finanziano gli interventi collocati  
utilmente nelle graduatorie sopra citate a valere sulle risorse statali del Fondo per lo sviluppo delle montagne  
italiane (FOSMIT); 

Considerato che sulla base delle risorse disponibili del FOSMIT gli interventi dell’Unione dei Comuni del  
Pratomagno (collocato all’ultimo posto della graduatoria delle Unioni) e del comune di Massa (posizionato 
al n.16 della graduatoria dei comuni) risultano finanziati per un importo parziale ed i progetti presentati dal 



comune  di  Arezzo  e  dal  comune  di  Lucca,  collocati  alle  ultime  posizioni  della  relativa  graduatoria  
(rispettivamente nn. 17 e 18) rimangono esclusi dal finanziamento;   

Ritenuto opportuno di destinare una quota parte della risorse regionali stanziate a valere sul Fondo regionale  
per la montagna per le annualità 2024 e 2025, pari complessivamente a euro 538.110,33,  alla copertura 
integrale del finanziamento assegnato parzialmente all’Unione dei Comuni del Pratomagno ed al comune di  
Massa nonché al completo finanziamento del contributo richiesto dai comuni di Arezzo e di Lucca per la  
realizzazione dei progetti di investimento, esaurendo di fatto le relative graduatorie; 

Preso atto che la dotazione finanziaria di cui al capoverso precedente è allocata sul capitolo U 51610 Fondo 
regionale per la montagna (stanziamento puro) del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità  
2024 e 2025; 

Dato atto inoltre che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei  
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative  
eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione degli investimenti 
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio applicato della contabilità finanziaria di cui  
all’allegato 4/2; 

Vista la Legge Regionale n. 46 del 29 dicembre 2022 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2023-
2025;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  09  gennaio  2023  con  cui  viene  approvato  il  
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025; 

Tutto quanto sopra premesso; 

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA

1. di destinare una quota parte delle risorse regionali allocate sul Fondo regionale per la montagna pari a  
euro 538.110,33 allo scorrimento completo delle graduatorie approvate con il D.D. n.24014/2022 (allegati 
A e B), consentendo, nello specifico, di coprire integralmente il finanziamento attribuito parzialmente  
all’Unione dei Comuni del Pratomagno ed al comune di Massa (con successivo D.D. n. 25984/2022), e di 
assegnare  un  contributo  per  l’intero  importo  richiesto  al  comune  di  Arezzo ed  al  comune  di  Lucca  
(posizioni nn.17 e 18 della relativa graduatoria); 

2. di dare atto che l’importo di euro 538.110,33 è disponibile sul capitolo U 51610 del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025,  annualità 2024 e 2025;

3. di prenotare, per le finalità di cui al presente atto, la somma di €  538.110,33 a valere sul capitolo U 51610  
(stanziamento puro) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 secondo la seguente articolazione per  
annualità:

- annualità 2024: € 269.055,17;
- annualità 2025: € 269.055,16;

4.  di  incaricare  il  Dirigente  responsabile  del  Settore  Programmazione e  Finanza Locale  competente  per  
materia ad adottare  il successivo atto di assegnazione delle risorse agli interventi identificati con CUP; 

 
5.  di  dare atto  che l’impegno delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è comunque subordinato al  rispetto dei  

vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative 
eventualmente  stabilite  dalla  Giunta  regionale  in  materia  e  delle  procedure  di  attivazione  degli 



investimenti ai  sensi  del  D.Lgs.  n.118/2011,  ed in particolare del  principio applicato della contabilità  
finanziaria di cui all’allegato 4/2;   

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della legge regionale 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 della legge 
regionale n. 23/2007. 

                                                                                              IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

  
Il Dirigente Responsabile
LUIGI IDILI

Il Direttore 
PAOLO GIACOMELLI                                                                                

 


		2023-05-02T12:42:28+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




